toto campo fugientibus confessim cœlaxis legiones consequi. spaciūmq; se non dare colligendi. Qui postq; ad ea castra quæ petebant per fugerunt. ut refectis castis rursus sese defendarent. ducemq; aliquem requirerent. quem respicerent. cuicq; auctoritate imperioq; rem gereret. Qui postq; animaduertērunt ibi neminem esse presidio. protinus armis abiectis in regia castra fugere contendūt. Quo postq; peruenérunt. ea que ipsi ab iulianis teneri uiderent. desperata salute in quodam colle consistunt. atq; armis dimissis salute contione more militari faciunt. Quibus miserijs ea res paruo fuit presidio. namq; milites ueterani ira & dolore incensi non modo ut parceret hosti non poterant adduci. sed etiā ex suo exercitu illustres urbanos quos auctores appellabant. complures aut vulnerauerunt aut interfecerunt. In quo numero fuit Tullius rufus questorius qui pilo traiecto interiit. Item pompeius rufus brachium gladio percussus. nisi ad cesarem celeriter accurrisset interfactus esse. Quo facto complures equites ro. senatoresq; perterti ex pœnale receperunt. ne militibus qui ex tanta uictoria licentiam sibi alsumplissent immoderate peccandi impunitate propter maximas res gestas. ab ipsis quoq; interficerentur. Ita ii omes Scipionis milites cum fidem cœlaris implorarent. inspectate ipso cesare & a militibus deprecante. ut eis parcerent. a militibus ad unum sunt interficti. Cesar trinis castris potitus. occisisq; hostium x milibus. fugatisq; pluribus se recipit. L. militibus armatis. paucis sauciis in castra ac statim exitinere ante oppidum thapsum constitit elephantosq;. Lxiii. ornatos armatosq; cum turribus ornamentisq; capit. captos ante oppidum instructos constituit. Id hoc consilio si posse virgilius. quiq; cum eo obsidebantur rei male geste

suorum iudicio & pertinacia deduci. Deinde ipse virgilum  
 appellavit inuitauitq; addditionem: suamq; lenitatem  
 & clementiam commemorauit. Quem postq; animaduer-  
 tit responsum sibi non dare ab oppido discessit. Postero die  
 diuina re facta: & contione aduocata: in conspectu oppida-  
 norum milites collaudat: totumq; exercitum ueteranuz  
 donauit: premia fortissimo cuiq; ac benemerenti pro suggesto-  
 tu tribuit: ac statim inde digressus. Robilio proconsuli cu  
 m. legionibus ad thapsum: & cni. domicio cum duobus til-  
 dre: ubi considius praeerat: ad obsidendum relatis. M. messa-  
 la uticam premisso cum equitatu: ipse eodem iter facere  
 contendit. Equites interim Scipionis qui ex p[re]lio fugebat:  
 cum uticam uersus iter facerent: perueniunt ad oppidū  
 parade: ubi cum ab incolis non recipiarentur: ideo quod  
 fama de uictoria cesaris precucurisset: ui oppido potiti  
 in medio foro lignis coaceruatis: omnibusq; rebus eorum  
 congettis: ignem subiiciunt: atq; eiusdem oppidi incolas  
 cuiuscunq; generis statisq; viuos constructosq; inflama  
 coniiciunt: atq; ita acerbissimo afficiunt suppicio: dem-  
 de protinus uticam perueniunt. Superiore tempore. n.  
 cato quod uticensibus propter beneficium legis iuliane:  
 parum alius partibus p[re]liaj esse existimauerat: plebem  
 inermem oppido eiecerat: & ante portam bellicam cas-  
 tris fossaq; parvulis duxat munierat: ibiq; custodijs  
 circumdati habitare coegerat. Senatum autem oppidi  
 custodia tenebat: eorum castra. L. equites adorti expu-  
 gnare ceperunt: ideo quod eos cesaris partibus fauisse  
 sciebant: ut eis interfecis eorum pernitie dolorem  
 suum ulciscerentur. Uticensef animo addito ex cesaris  
 uictoria lapidibus fustibusq; equites repulerunt. Ita

postea q̄ castris non poterant potiri uticam se in oppidum  
coniecerunt: ibiq̄ multos uticenses interfecerunt: domos-  
q̄ eorū expugnauerunt ac diripuerunt. Quibus cum  
Cato persuadere nulla ratione poss̄: ut secum oppidum de-  
fenderent: & cede rapinaq̄ desisterent: & quid sibi uellent  
sciret: sedans eorum importunitatis gratia: c. singulis di-  
uisit. Idem Silla faustus fecit: ac de sua pecunia largitus ē.  
unaq̄ cum iis ab utica proficisciatur atq̄ in regnum Lubae-  
ite contendit. Complures interim ex fuga uticam perueni-  
unt. Quos omnes Cato conuocatos una cum trecentis qui  
pecuniam Scipioni ad bellum faciendu contulerant: hora-  
tus ut sc̄iūtia manumitterent: oppidumq; defenderent.  
Quorum cum partem assentire: partem animum menteq;  
perterritam atq; infugam destinatam habere intellexisse  
amplius de ea re agere destitit: nauisq; iis attribuit: ut in  
quascunq; partē uellet proficisciētua. Ipse omnibus rebus  
diligentissime constitutis liberis suis. L. cesari: qui tū ibi  
pro questore fuerat commendatis: & sine suspicione  
multu atq; sermone quo superiore tempore usus fuerat:  
cum dormitum esse ferrum intro clam in cubiculum tulit:  
atq; ita se traiecit. Qui dum anima nondum expirata co-  
cidisse impetuq; facto in cubiculum tulit ex suspicione me-  
dicus familiaresq; continere ac obligare coepissent: ipse suis  
manibus vulnus crudelissime diuelliit: atq; animo prosecu-  
ti se interēmit. Quem uticenses quanq; oderant: partiū  
gratia: tamen propter eius singularem integritatem: & qđ  
dissimillimus reliquorum ducum fuerat: quidq; uticam  
mirificis operibus munierat: turresq; auxerat: sepultura  
afficiunt. Quo interfecto. L. cesar: ut aliquid sibi exea-  
re auxilium pararet conuocato p̄p̄ contione habita: cohør-

tatur omnes. ut portae aperrentur. se in cœsari clemen-  
tia magnam spem habere. Itaq; portis patefactis utica eges-  
sus. cœsari imperatori obuiam proficiscitur. Messala ut e-  
rat imperatum uticam peruenit. omnibus portis custo-  
dias ponit. Cœsar interim ab thapsi progressus iusletā  
peruenit. Vbi Scipio magnum frumenti numerum armo-  
rum telorum ceterarumq; rerum cum parvo presidio habu-  
erat. Is adueniens potuit. deinde in adiumentū peruenit.  
Quo cum sine mora introisse. armis frumento pecuniāque  
desiderata. & Ligario &c. considi filio qui tum ibi fuerat  
vitam concessit. Deinde eodem die adiumento egressus.  
biuumelo regulo cum legione ibi relido uticam ire conte-  
dit. Cui in itinere fit obuius. L. cœsar. & subito se ad genua  
proiecit. uitamq; sibi neq; amplius quicq; deprecatur. cui  
cœsar facile & pro natura sua & instituto concessit. Item  
cecam. ceteio petreio. L. celle patri & filio. n. oppio. n.  
aquinio catonis filio. damasippiq; liberis ex consuetudine  
sua tribuit. circiterq; noctem luminibus accensis uticā  
peruenit. atq; ea nocte extra oppidum mansit. Postero  
die mane in oppidum introit. contioneq; aduocata uti-  
censes incolas cohortatus gratias pro eorum se erga stu-  
dio egit. Ciues autem romanos negociatores & eos qui  
inter. ccc. pecunias contulerant uaro & scipioni mul-  
tis uerbis accusatos. & de eorum sceleribus longiore ha-  
bita oratione. ad extremum ut sine metu prodirent  
edicit. se eis dūtaxat uitam concessurum bona quidem  
eorum uenditurum. ita tamen ut qui eorum ipsa bona  
sua redemisset. se bonorum uenditionem indulturum. &  
pecuniam multe nomine relaturum. ut incolmitatez  
retinere posset. Quibus metu exanguibus. de uitæ ex

suo promerito desperantibus subito oblata salute libentes  
cupidiq; conditionem acceperunt petieruntq; a celare ut  
uniuersis ccc. uno nomine pecuniam imperaret. Itaq; bis  
millies sextextio iis imposito ut p̄ trienniū sex pensionibus pp̄  
ro solueret. Nullo eorum recusante ac se eodem die demū  
natos predicantes leti gratias agunt celari. REX interq;  
luba ut ex p̄recio fugerat una cum p̄recio interdiu in uillis  
lantando tandem nocturnis itineribus confessis in regnū  
peruenit atq; ad oppidum Zamam ubi ip̄e domiciliū co-  
iuges liberisq; habebat. Quo ex cuncto regno omne pecunia  
carissimālq; res confortauerat qdq; in iuto bello operibus maxī  
miserat accedit. Quem antea oppidanī rumore exop-  
tato de cesaris victoria audito ob his causalē oppido prohi-  
buerunt quod bello contra rempu suscep̄to in oppido Za-  
me lignis congestis maximam in medio foro piram constru-  
xerat ut si forte bello foret superatus omnibus rebus eo coa-  
ceruatis deinde ciuib⁹ cunctis intersectis eodemq; projectis  
igne subiecto tum demum se ip̄e insup interficeret. atq; una  
cum coniugib⁹ ciuib⁹ cunctaq; gaza regia cremaretur.  
Postq; luba ante portam diu multumq; primo minis pro im-  
perio egisse cū zamensisib⁹ deinde cū se parum profice-  
re intellectisset precibus orasse uti se ad suos deos penates  
admitteret. Vbi eos perstare in sententia animaduertit nec  
minis nec precibus suis moueri quo magis se recipient. Tertio  
petit ab eis ut sibi coniugel liberisq; redderent ut secū eos  
asportare. Postq; sibi nihil oppidanos omnino respōsum red-  
dere animaduertit nulla re abiis impetrata ab zama dis-  
cedit atq; ad uilla suam cū m. p̄recio paucisq; equitibus  
se confert. Zamenses interim legatos de iis rebus ad cesa-  
rem uticā mutunt petiuntq; ab eo uti anteq; rex manam

colligeret. sed eoque oppugnaret sibi auxilium mutare. se tantum  
 paratos esse sibi quoad uita suppetera. oppidum eoque reservare.  
 Legatos collaudatos celer domini iubet antecedere. ac suum  
 aduentum prenunciare. Ipse postero die utica egressus cum  
 equitatu in regnum ire contendit. Interim in itinere ex  
 regis copijs duces complures ad cesarem ueniunt: orantque ut  
 sibi ignoscatur. Quibus supplicibus uenia data. Zamā perueniuit.  
 Rumore interim plato de eius lenitate clementiaque propemo-  
 dum omnes regni equites Zamā perueniunt ad cesarem:  
 ab eoque sunt metu piculique liberati. Dum hec utrobius geruntur.  
 considius qui tisdrē cū familia sua gladiatoria manu getu-  
 lisque pregerat: cognita cede suorum. domiciisque & legionū ad-  
 uentu perterritus desperata salute oppidum deseruit. sequitur  
 clam cū paucis barbaris pecunia onus subducit: atque in re-  
 gnum fugere contendit. Quem getuli sui comites initi-  
 nere. prede cupidi concidunt: sequitur in quascūque potuere par-  
 tes conserunt. Cumque interim uirgilius postquam terā marius  
 clausus se nihil proficere intellectus ludisque interfectos aut fu-  
 gatos. M. catonem utique sibi ipsi manus attulisse regem  
 uagum absuis desertum ab omnibus aspernari. Saburram  
 eiusque copias absitio esse deletas. Utique cesarem sine mora  
 receptum. de tanto exercitu reliquias esse nullas: que sibi  
 suisque liberis prodescent. à caninio proconsul. qui eum oblide-  
 bat. fide accepta. sequitur & sua omnia & oppidū proconsul tradit.  
 Rex interim ab omnibus exclusus. desperata salute cum iam  
 conatus esset cum petreio ut per uirtutem interfici esse  
 uiderentur. ferro inter se depugnant: ac firmior im-  
 becilliorem tuba petreum facile ferro consumplit. Dein-  
 de cum ipse conaretur. gladio traiicere pectus neque posse  
 precibus à seruo suo impetravit ut se interficeret. idque ob-